MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 11 de abril de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 173/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Educação.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

   D(NHO SILVA

NS 15913/2024 nd

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 —- Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacagiPararaquara.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 188/2024/SME/GAB

Araraquara, 02 de abril de 2024

Ao Lustríssimo Senhor
Renato Tonia Ribeiro
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento nº 173/2024/SME/CMA/ Vereador Rafael de Angeli — Requer
informações e providênciasnecessárias para o CER Padre Mário Cavaretti Filho, Altos dos

Pinheiros

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta a Requerimentonº 173/2024, seguem as informações desta Secretaria

Municipalda Educação:

1. Já existe o projeto da obra que será realizada na unidade”?

Resposta: Sim.

2. Existe uma previsão para as obras serem iniciadas?

Resposta: Não. o projeto da reforma foi inserido no SIMEC/MEC (Sistema
Integrado de Monitoramento e Controle do Ministério da Educação) e está em fase de diligências.

3. Quais ações estão sendo tomadas para controle e eliminação dos escorpiões na

escola, bem como a implementação de medidas preventivas?

Resposta: Estão sendo tomadas todas as medidas recomendadas, sob orientação e

acompanhamento do Centro de Controle de Fauna Sinantrópica de Araraquara. Essas ações

envolvem a colocação de barreiras físicas que impeçam que os escorpiões acessem o próprio
escolar, pequenas adequações prediais e orientaçõesaos servidores e pais de alunos do CER.

Importante destacar que a Secretaria Municipal da Educação promoveu uma
reunião com a comunidade escolar do CER Padre Mário Cavaretti Filho, às 19 horas, do dia 14 de

março do ano corrente, para divulgação de informações sobre as medidas de controle e prevenção

=T E

o
O
ju
A
<L
on
o
O

Oo

<L>
€L

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/36E6-527A-SDA6-10CAeinformeocódigo36E6-527A-5DA6-10CA

Assinadopor1pessoa:CLELI

PREFEITURAMUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

AvenidaVicenteJerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016)3301-1902 / seceducacao(Mararaquara.sp.goy.br

em curso na unidade e para orientações sobre os escorpiões, praga urbana que assola nosso
município e diversos outros. Estive nesta reunião acompanhada pela Gerente da Educação Infantil
e Coordenadora Técnica da Educação Infantil, a Secretária de Obras e Serviços Públicos, a

Coordenadora Substituta da Vigilância em Saúde, a Gerente de Zoonose e Fauna Sinantrópica

acompanhada por técnico deste setor.

4. Quais medidas serão adotadas para a limpeza do entorno da escola. com o

recolhimento adequado do lixo e ações para minimizarpossíveis focos de insetos e aracnídeos?

Resposta: A SecretariaMunicipal da Educação acionou a SecretariaMunicipal de

Obras e Serviços Públicos e foi realizada a roçada no mato e retirada de lixo e entulho do entorno
do CER, contudo, é necessário frisar que a manutenção desse serviço de retirada de lixo e entulho

que tanto preocupa a população local depende, também dos próprios moradores.

5. Quais medidas serão tomadas para garantira segurança e o bem-estardos alunos
e profissionais da escola durante o período em que a ala encontra-se“isolada”?

Resposta: Estão sendo feitas adequaçõesprediais em uma ala do CER Padre Mário
Cavaretti Filho e em razão da execução desse serviço o atendimento realizado nesta área foi,
temporariamente, deslocado para outa parte da unidade durante o período de execução das

adequaçõesrecomendadaspelos técnicos do Centro de Controle de Fauna Sinantrópica.

O CER conta com um baixo número de alunos matriculados de modo que essa

alteração temporária não prejudica o atendimento aos alunos e o trabalho dos servidores. pelo
contrário demonstra o cuidado e responsabilidade com a segurança e bem-estar dos usuários da

unidade educacional.

Cabe-nos informar que essa Secretaria realizou reunião com mãe, pais e

responsáveis pelas(os) alunas(os) e funcionárias(os) do CER Padre Mário Cavaretti Filho, aos 26

de março do ano corrente, para informar que visando promoverações preventivas ao aparecimento
de escorpiões, também, no prédio principal do CER o atendimento aos) alunas(os) foi
transferido, de forma temporária, para unidade próxima, o CER Ângelo Lbrdnzetti, a partir de 1º

de abril.

     Atenciosamente,
SecretáriaMunicipal da Educação

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/36E6-527A-5DA6-10CAeinformeocódigo36E6-527A-5DA6-10CA

Assinadopor1pessoa:CLELIAMARADOSSANTOS

E